
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 93 
del 09-11-2017 

OGGETTO: CRITERI PER  L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
DI ASSISTENZA ECONOMICA, IN FAVORE DI 
PERSONE/FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI DISAGIO SOCIALE -
ANNO 2017 

 
L’anno  duemiladiciassette, il giorno  nove del mese di novembre, alle ore previo inviti si è 
riunita la Giunta Comunale alle ore 13:00 con l’intervento dei Signori: 
 

N. NOME CARICA PRESENZA 
1. LUZII ANDREA SINDACO PRESENTE 
2. IACHINI TATIANA VICE SINDACO PRESENTE 
3. DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE PRESENTE 
4. GATTI CARLA ASSESSORE ASSENTE 
5. DI PIERDOMENICO ALESSANDRA ASSESSORE ASSENTE 

 
 
Partecipa con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza  e verbalizzazione (ai  sensi  art. 97,  4° comma   
del  D.Lgs  n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE.  
 
Il SINDACO, Avv. ANDREA LUZII, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la 
seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 93 del 09-11-2017 -  Pag.  1 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
OGGETTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI DI 
ASSISTENZA ECONOMICA, A FAVORE DI PERSONE/FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI 
DISAGIO SOCIALE – ANNO 2017. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Sant’Omero ha previsto, stanziando le occorrenti somme nel 
bilancio pluriennale 2017/2019 -  annualità 2017,  un contributo  per le famiglie con difficoltà 
economiche e in condizione di rischio di emarginazione sociale, finalizzato ad alleviare le 
condizioni di disagio con un supporto che aiuti ad affrontare le più impellenti e contingenti 
necessità di vita; 

SPECIFICATO che gli interventi di assistenza economica sono diretti ai nuclei familiari o 
singole persone in  condizioni di indigenza come desumibile dal valore ISEE, che non 
dispongono di risorse sufficienti a garantire il soddisfacimento dei bisogni fondamentali, 
trovandosi in situazioni di emergenze; 
 
RITENUTO DI STABILIRE i seguenti requisiti di accesso, che devono essere posseduti 
dall’istante alla data di scadenza dell’avviso; 

1.  essere cittadino italiano o cittadino di uno Stato appartenente all’Unione 
Europea, oppure, qualora cittadino extracomunitario, essere in possesso del 
permesso di soggiorno CE per i soggiornanti di lungo periodo (ex carta di 
soggiorno)o di un permesso di soggiorno di durata non inferiore ad un anno; 

2. avere un nucleo familiare con la presenza di uno o più minori, oppure uno o più 
invalidi con percentuale non inferiore al 70% oppure disabilità in base alla legge 
104/92 oppure presenza nel nucleo familiare di componenti di età pari o 
superiore a 65 anni (detti requisiti possono essere posseduti anche 
cumulativamente); 

3.  essere residente nel Comune di Sant’ Omero da almeno cinque anni; 

4. avere un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) non 
superiore a € 3.000.00, come indicativo di una condizione di disagio economico, 
che verrà poi relazionato  dall’assistente sociale ; 

RITENUTO altresì di individuare le seguenti fasce di contribuzione in rapporto al grado di 
disagio socio-economico dichiarato come sopra e accertato con relazione dell’assistente 
sociale: 
 

1. ISEE da € 3.000,00 a € 2.000,00:  contributo erogabile min. € 100,00/ max € 250,00 
2. ISEE da € 1.999,00 a € 1.000,00:    contributo erogabile min.€ 130,00/max € 300,00 
3. ISEE  da € 999,00 a € 0:                 contributo erogabile min. € 170/max € 400,00; 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 93 del 09-11-2017 -  Pag.  2 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

SPECIFICATO che per ogni fascia è prevista l’erogazione del contributo massimo in presenza 
dei seguenti requisiti se posseduti cumulativamente : 
1. Presenza di almeno un minore nel nucleo familiare 
2. Presenza di un disabile nel nucleo familiare 
3. Presenza di un anziano di 65 anni o maggiore età nel nucleo familiare; 
 
Se i requisiti suddetti sono posseduti cumulativamente in numero di due, il contributo è 
quantificato nella metà del massimo, mentre in presenza di una sola delle condizioni di cui al 
punto che precede, il contributo è erogato nella misura minima. 
 
DATO ATTO che i contributi saranno erogati solo fino alla concorrenza dell’importo a tal fine 
disponibile in bilancio e che la redazione dell’elenco degli aventi diritto a contribuzione dovrà 
avvenire assicurando priorità alla fascia ISEE di valore inferiore, distinguendo all’interno 
delle fasce stesse le diverse condizioni di disagio sulla base dei criteri sopra elencati; 
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile resi – ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 – dai 
Responsabili dei rispettivi servizi interessati; 
 
Con votazione favorevole unanime 
 

DELIBERA 
 

1) DI DEFINIRE, per i motivi espressi in premessa,i seguenti criteri di erogazione del 
contributo di assistenza economica in favore di persone o famiglie in condizioni di 
disagio sociale, per l’anno 2017: 

4. ISEE da € 3.000,00 a € 2.000,00:  contributo erogabile   min. € 100,00/ max € 250,00 
5. ISEE da € 1.999,00 a € 1.000,00:   contributo erogabile   min.€ 130,00/max € 300,00 
6. ISEE  da € 999,00 a € 0:               contributo erogabile   min. € 170/max € 400,00; 

 
2) DI STABILIRE che per ogni fascia è prevista l’erogazione del contributo massimo in 

presenza dei seguenti requisiti  se posseduti cumulativamente: 
1. Presenza di almeno un minore nel nucleo familiare; 
2. Presenza di un disabile nel nucleo familiare; 
3. Presenza di un anziano di 65 anni o maggiore età nel nucleo familiare; 

 
Se i requisiti suddetti sono posseduti cumulativamente in numero di due,  il contributo è 
quantificato nella metà del massimo, mentre in presenza di una sola delle condizioni di cui al 
punto che precede, il contributo è erogato nella misura minima. 
 

3) DI DARE SPECIFICAMENTE ATTO che i contributi saranno erogati solo fino 
all’esaurimento  dell’importo a tal fine disponibile nel bilancio di previsione 2017/2019 – 
annualità 2017, prevedendo altresì che la redazione dell’elenco degli aventi diritto a 
contribuzione dovrà avvenire assicurando priorità alla fascia ISEE di valore inferiore, 
distinguendo all’interno delle fasce stesse le diverse condizioni di disagio sulla base dei 
criteri sopra elencati; 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 93 del 09-11-2017 -  Pag.  3 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

4) DI DEMANDARE al competente Responsabile del Servizio l’assunzione dell’impegno di 
spesa necessario alla attuazione di quanto sopra,  

 
5) DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione favorevole,  la presente delibera 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, 
stante la volontà di rendere disponibili i contributi previsti entro le prossime festività 
natalizie. 

 
 
 

 

 

 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 93 del 09-11-2017 -  Pag.  4 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA n. 94 ad oggetto: CRITERI PER L'EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI DI ASSISTENZA ECONOMICA, IN FAVORE DI PERSONE/FAMIGLIE IN 
CONDIZIONI DI DISAGIO SOCIALE -ANNO 2017. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 09-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere 
FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 09-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 93 del 09-11-2017 -  Pag.  5 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  93  del  09-11-2017  viene pubblicata nell’ Albo 
Pretorio on-line del Comune in data                              e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Sant’Omero lì,             PROT. N.   

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 

  AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ( art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000) 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 

ESITO  DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

